
 

 

 
 

C O M U N E   DI   M  I  R  T  O 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

_____________________________________________________________________ 
 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 
COPIA 

DETERMINAZIONE 
N. 202 del 30.06.2023 del Reg. Generale 
 

N. 90 del 30.06.2023 del Reg. Area 

 
 

 

OGGETTO 

 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER DEMOCRAZIA PARTECIPATA           

 

Vista la proposta di seguito riportata; 
 

  PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE  N. 371 DEL 27.06.2023 
 

PROPONENTE: UFFICIO SEGRETERIA - AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Richiamato il Regolamento sulla Destinazione dei Finanziamenti Regionali ai sensi dell’art. 6, 

comma 1 della L.R. n. 5/2014 “Democrazia Partecipata”, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 33 del 28/11/2018;  

Vista la L.R. 5/2014 la quale prevede l'obbligo per i Comuni di destinare almeno il 2% dei 

trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando 

strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comunale, in particolare 

l'art. 6 della L.R. 5/2014, esplicitando le modalità attuative e suggerendo ai Comuni, pur nel rispetto 

della loro autonomia, le forme di democrazia da attivare e attuare. 

Dato atto che con nota prot. n. 9913 del 26/10/2022 è stato comunicato alla cittadinanza la 

fissazione di apposito incontro per discutere e valutare le proposte di democrazia partecipata per 

l’annualità 2022; 

Visto il verbale del 4 novembre 2022, acquisito al protocollo n. 10299del 07/11/2022, da cui risulta 

che sono stati ammessi alla partecipazione due progetti inerenti l’attivazione della democrazia 

partecipata; 

Dato atto che tra i partecipanti è pervenuto il progetto dell’Associazione Polisportiva Dilettantistica 

Mirto e che lo stesso attiene a interventi nell’ambito della valorizzazione della politica giovanile e 

degli interventi in favore dei minori; 

Rilevato che con note prott. 5730/2023 e 5913/2023 sono stati trasmessi i documenti giustificativi 

del progetto di democrazia partecipata presentato; 



 

 

Preso atto che l’importo concedibile per ciascun progetto è pari a 5.000,00 previa rendicontazione 

della spesa sostenuta; 

Dato atto che l’Associazione Polisportiva ha altresì trasmesso apposita relazione sulle attività 

svolte e che le stesse sono ritenute meritevoli di valorizzazione in quanto attinenti allo sviluppo e 

valorizzazione della politica giovanile della popolazione mirtese; 

Ritenuto dover procedere alla liquidazione del contributo richiesto, entro i limiti di € 5.000,00, 

sulla base del rendiconto trasmesso; 

Dato atto che non vi sono situazioni di conflitto di interessi in relazione all’adozione del presente 

atto ai sensi della L. 241/1990; 

Visto l’OO.EE.LL. 

 

DETERMINA 

 

DI LIQUIDARE la somma di € 5.000,00 all’Associazione Polisportiva Dilettantistica Mirto, 

meglio generalizzata agli atti quale rimborso per le spese sostenute nell’ambito del progetto di 

democrazia partecipata presentato a valere sulle risorse del Bilancio 2022; 

DI AUTORIZZARE la Responsabile dell’Ufficio Ragioneria all’emissione del mandato di 

competenza a valere sul 2% dei trasferimenti ordinari della Regione Siciliana; 

DI DARE ATTO che la presente è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 

 
 

 

 

 LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

F.to  Dott.ssa Francesca Calarco 

 
 



 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA SOPRARIPORTATA 
 

Si appone il visto FAVOREVOLE  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 5 della 

L.n.142/90 recepita dalla L.R. n. 48/91, così come modificata dall’art. 6, comma 11, della L. n. 127/97, della spesa derivante 

dall’adozione della presente determinazione essendo in atto ed effettivo l’equilibrio finanziario tra le entrate accertate e le uscite 

impegnate. 

 
INTERVENTO N. IMPEGNO ANNO IMPEGNO IMPORTO 

10180301 - 1 1903 2022 5.000,00 

    

    

    

    

   

Totale: 

 

5.000,00 

 

Mirto, 30.06.2023 

La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to ROSA MARIA SCHILLIRO'  
 



 

 

 

 
 

Affissa all’Albo Pretorio il 30.06.2023, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, si certifica che copia 

integrale della presente determinazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 
all’Albo Pretorio on-line del Comune, per 15 giorni consecutivi a partire dal 30.06.2023. 

 

Mirto, lì  

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Francesca Calarco 

                                                                                                      

  

                                                                                                         
 

 

****************************************************************************** 

  

 
 

 

In data………………… prot. n. ………. copia della presente determinazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari  
 

 

 


